
4 19 de outubro de 2017 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 1750.08/2017 – OBJETO: fornecimento de serviços de tratamento e controle da
qualidade da água do sistema público de abastecimento de água municipal de Progresso – RS.
Contratado: KF SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTADA - EPP. Valor R$ 3.150,00 mensais. Prazo de
vigência: 10.10.2017 ate 09.10.2018.

CONTRATO Nº 1752.08/2017 – OBJETO: Fornecimento de serviços de mecânica(350 horas
de solda) para os veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Progresso – RS. Contratado:
NESTOR JOSE DA SILVA METALURGICA - ME. Valor R$ 25.500,00. Prazo de vigência:
10.10.2017 ate 09.10.2018.

CONTRATO Nº 1753.08/2017 – OBJETO: fornecimento de serviços e materiais para execução de
obras de fechamento da quadra coberta da Escola Municipal São Valentin – na sede do município
de Progresso/RS. Contratado: M GOTTARDI CONSTRUTORAEIRELI – ME. Valor R$ 135.988,95.
Prazo de vigência: 11.10.2017 ate 10.10.2018.

CONTRATO Nº 1754.08/2017 – OBJETO: prestação de serviços médicos para fins de Autorização
de Internação Hospitalar (AIHS) e Autorização de Procedimentos de Alto Custo (APACs), via SUS
- Sistema Único de Saúde, 10 horas semanais executadas de acordo com as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: IGOR ELIAS GHELLER &CIA LTADA - ME. Valor R$
1.280,00 mensais. Prazo de vigência: 16.10.2017 ate 15.10.2018.

RETIFICAÇÃO de publicação realizada em 10/10/2017 no Jornal Cidades, onde foi publicado
erroneamente o número de contrato, sendo o correto a publicação a seguir:
CONTRATO Nº 1751.08/2017 – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2017
– OBJETO: Prestação de serviços de sobreaviso para Obstetrícia, compreendendo-se avaliação
da gestante, parto normal, cesarianas, e demais atendimentos necessários às munícipes de
Progresso, conforme Resolução CIB nº 206 de 15 de maio de 2017. Contratado: SOCIEDADE
SULINA DIVINA PROVIDÊNCIA-HOSPITAL SÃO JOSÉ. Valor R$ 6.163,00 mensais. Prazo de
vigência do contrato: 10.10.2017 ate 09.10.2018.

PROGRESSO, 18 de outubro de 2017.
GILBERTO GASPAR COSTANTIN

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

Rua Cel Mesa, 373, Centro, Cx. Postal 05- Lavras do Sul-RS
Fone (55)2821266 Fax: (55)2821267 - E-mail: adm@lavrasdosul.rs.gov.br

O Prefeito de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber que está PROMOVENDO
Processo 30/2017 – Pregão Presencial 12/2017, para Sistema de Registro de Preços, para
possíveis Contratações de Empresa para Fornecimento de banheiros químicos, para o
Evento CARNAVAL DE LAVRAS DO SUL 2018, de acordo com relação constante no Termo de
Referência, Anexo I do Edital. Os interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando
o site oficial do Município: www.lavrasdosul.rs.gov.br, no link “Licitações”, devendo encaminhar
envelopes com os documentos ali exigidos, entre 19/10/2017, às 08:00 horas, até dia 13/11/2017,
às 09:00h, Sessão de Disputa às 13:00h do dia 13/11/2017, no Setor de Licitações, no prédio
central da Administração Municipal.
Processo 31/2017 – Pregão Presencial 13/2017, para Sistema de Registro de Preços,
para possíveis Contratações de SONORIZAÇÃO, BANDA A NÍVEL ANIMAÇÃO COM
SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO e SEGURANÇA para o Evento CARNAVAL DE LAVRAS
DO SUL 2018, de acordo com relação constante no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Os
interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o site oficial do Município: www.
lavrasdosul.rs.gov.br, no link “Licitações”, devendo encaminhar envelopes com os documentos ali
exigidos, entre 19/10/2017, às 08:00 horas, até dia 14/11/2017, às 09:00h, Sessão de Disputa às
10:30h do dia 14/11/2017, no Setor de Licitações, no prédio central da Administração Municipal.
Mais informações poderão ser obtidas junto aoSetor de Licitações, pelo e-mail: comliclavrasdosul@
gmail.com, ou ainda pelo fone/fax: (55) 3282 1267, nos dias úteis, das oito às quatorze horas.

Lavras do Sul, 18 de outubro de 2017 - Sávio Johnston Prestes - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº. 211/2017, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

EDITAL Nº. 126/2017, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017.
PREGÃO PRESENCIAL N. º 055/2017 – REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Aquisição de Fios Cirúrgicos e Soluções Parenterais para Secretaria Municipal de Saúde
de Estância Velha/RS.
Abertura: 31 de outubro de 2017 às 13h30min

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha. Edital e
maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria deAdministração através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita a Rua Balduíno Weber, 32, sala 04, – Centro/EV e pelo
Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 18 de outubro de 2017.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna público que se realizará na sala de licitações a Tomada de Preços 03/2017 Reforma do
Prédio do FAPS, dia 06/11/2017 às 09:30hs, cadastro até dia 31/10/2017. Retificação do Pregão
Presencial 36/2017 – Serviços de Telefonia Móvel, disponível oportunamente na página do
Município. Edital, anexos e informações complementares poderão ser obtidas junto à Central
de Compras, pelo fone 53-32519563-3251563, ou pelo site www.saolourencodosul.rs.gov.
br e-mail compras@saolourencodosul.rs.gov.br no horário das 08:00 às 14:00 horas- São
Lourenço do Sul –Rudinei Harter Prefeito Municipal.

PREFEITURAMUNICIPALDE COQUEIROS DO SUL
Extrato de Contratos e Termos Aditivos

Setembro/2017
O Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul torna público que firmou os seguintes
contratos, atas de registro de preços e termos aditivos no mês de setembro de
2017: CONTRATOS: Contrato 083/2017. Objeto: Aquisição de um caminhão chassi
4x2. Contratado: Augustin Veículos Ltda. Valor: 185.000,00. Data: 19/09/2017.
Contrato 084/2017. Objeto: Aquisição de um distribuidor de adubo orgânico líquido.
Contratado: Jean Pyer Vivian Eireli EPP. Valor: R$ 67.320,00. Data: 19/09/2017.
Contrato 085/2017. Objeto: Contratação de serviços de topografia. Contratado:
Roberto Sílvio Brunetto e Cia Ltda. Valor mensal: R$ 2.100,00. Data: 21/09/2017.
Contrato 086/2017. Objeto: Contratação de serviços de internet fibra óptica.
Contratado: Seanet Telecom Carazinho Eireli. Valor mensal: R$ 6.000,00. Data:
22/09/2017. TERMOS ADITIVOS: Termo Aditivo nº 025/2017. Altera o contrato nº
026/2017. Sachs e Motta Ltda-Me. 11/09/2017. Termo Aditivo nº 026/2017. Altera
o contrato nº 024/2017. Borghardt Transporte Rodoviário de Passageiros Ltda.
14/09/2017. Termo Aditivo nº 027/2017. Altera o contrato nº 022/2017. Pedro Paulo
Knap & Cia Ltda Me. 25/09/2017. Termo Aditivo nº 028/2017. Altera o contrato nº
023/2017. Lindomar Klein-Me. 25/09/2017. Coqueiros do Sul, 06 de outubro de 2017.
Valoir Chapuis – Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

Contrato de Cessão Onerosa de Uso, OBJETO: Concessão Onerosa de 02 módulos da Incubadora
Industrial, medindo 50m² cada um. Cessionária: CÉLIA RODRIGUES; A Cessão de Uso é pelo valor
de R$ 100,00, cada módulo, nos primeiros 06 meses; Prazo de vigência: 05 (cinco) anos.

Progresso, 18 de outubro de 2017.
GILBERTO GASPAR COSTANTIN- Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 031/2017 - Contratação de instituição financeira para
processamento e gerenciamento da folha de pagamento dos agentes públicos, servidores ativos,
inativos, pensionistas e contratados temporários, abertura 01/11/2017 às 09hs.
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 08/2017 – Contratação de empresa para prestação de
serviços como agente de integração entre a prefeitura municipal de São Vicente do Sul-RS e os
estagiários estudantes, abertura 06/11/2017 às 9hs. editais setor licitações Rua Gal. João Antonio
1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/licitacao.php SVSul, 19/10/2017.

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Concorrência Pública n° 48/2017
Pregão Eletrônico n° 59/2017

ASMF/PMC torna público que serão realizados processos Licitatórios CP n° 48/17 RP Contratação
de empresa para a realização de viagens por Km rodado, cfe abertura em 24/11, às 09 horas; PE
n° 59/17 Aquisição de veículo 0km, cfe abertura em 08/11, às 09 horas, pelo site: www.bllcompras.
org.br, Informações fone: 53.3252.9522, os editais encontram-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 18 de outubro de 2017.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Pregão Presencial n.º 39/2017, para Registro de Preços– Torno público, para conhecimento
dos interessados que se encontra aberto processo licitatório, na modalidade citada, cujo objeto é
aquisição de fraldas geriátricas (tamanho M, G e GG) para usuários cadastrados no programa GUD-
Gerenciamento de Usuários com Deficiência. Abertura dos envelopes de proposta e habilitação
ocorrerá, no horário das 08h30min, do dia 01 de novembro de 2017. O edital e seus anexos poderão
ser retirados no endereço: Avenida João Isidoro, n.º 222, solicitados pelo telefone (55) 3236-1200,
ramal 218 ou 220 e ainda poderão ser solicitados pelo endereço eletrônico licitacao.prefeitura@
formigueiro.rs.gov.br, das 07h e 30min às 13h30min.

Formigueiro, 19 de outubro de 2017.
Jocelvio Gonçalves Cardoso

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

Extrato de homologação referente à TOMADA DE PREÇO nº 09/2017, a qual tem por objetivo a
contratação de empresa especializada em construção civil para fornecimento de material e mão de
obra para ampliação e reforma da Escola Municipal de Educação Infantil Bem Me Quer. Contratada:
Ermes Construtora Ltda. Valor: 361.517,10 (trezentos e sessenta e um mil e quinhentos
e dezessete reais e dez centavos). Data da homologação: 16/10/2017. Os editais e maiores
informações poderão ser obtidas no Setor de licitações da Prefeitura, no site www.santiago.rs.gov.
br ou pelo telefone (55) 3249-7500. Município de Santiago, 18 de outubro de 2017. Tiago Gorski
Lacerda, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE

Extrato de Contrato

Contrato n.° 105/2017 – Tomada de Preços n.° 03/2017 Objeto: Contratar os serviços de
pavimentação em vias urbanas, nas ruas Andrade Neves e General Osório com utilização de blocos
pré moldados intertravados, conforme o item 1.1 do edital.
Valor Total Contratado: R$ 268.786,81.
Empresa Contratada: BRIPAV BRITAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

Arroio Grande, 16 de outubro de 2017
Ivan Antônio Guevara Lopez

Vice-Prefeito em exercício no cargo de Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS N°033/2017
A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto: contratação
fornecimento de produtos consumo ambulatorial, Raio X, na quantidade e condições editadas. A
Pregoeira e Equipe receberão os documentos e propostas de preços em 01/11/2017, ás 09:30h,
na Scrt. Administração. Cópia do Edital e informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João
Neves,194, Cidreira/RS, fone (51) 3681.5778, site www.cidreira.rs.gov.br.
ALEXSANDRO CONTINI DE OLIVEIRA- Prefeito Municipal

VIAMÃO

Festival de Bandas 
Musicais Waldir 
Rodrigues recebe 
inscrições

Até  7 de novembro, estão abertas as 
inscrições para o 1º Festival de Bandas 
Musicais Waldir Rodrigues, que será 
realizado dia 6 de janeiro de 2018, às 
16h, no salão da paróquia Santa Isa-
bel. O festival leva o nome do músico 
Waldir Rodrigues, nascido na Estância 
Grande, em 1929. Ele começou a tocar 
gaita de oito baixos com 12 anos de 
idade. Depois, em meados de 1945, 
comprou uma gaita piano e fundou o 
Jass gaúcho em Viamão. A partir de 
1947, começou a fazer parte da banda 
de Pedro Raimundo. Em 1964, fundou 
o conjunto Os Farrapo, que existiu até 
1979, quando então fundou a Banda 
Há Cruzeiro, com repertório alemão.

O festival tem por objetivo a des-
coberta de novos talentos, bem como o 
intercâmbio e a troca de experiências e 
é promovido pela secretaria de Cultura. 
O festival contará com sete fases, sendo 
divididas em preparação; inscrição; 
entrega dos documentos; análise e 
seleção interna; divulgação das bandas 
escolhidas; pré-festival; e, realização 
do festival.

Para estar apta a participar, a banda 
deverá ter duas músicas próprias de tra-
balho; ter, no mínimo, três integrantes; 
ter, no mínimo, 70% dos integrantes 
residindo em Viamão; entre outros 
itens. Cada banda poderá fazer apenas 
um cadastro, sendo restrita e impossível 
a edição após a conclusão do mesmo. 
Serão selecionadas 12 bandas para 
participarem do festival.

Desenvolvi-
do por acadêmicos, professores e fun-
cionários da Universidade de Caxias do 
Sul (UCS), o espetáculo O fantasma da 
ópera será apresentado neste domingo, 
dia 22 de outubro, no UCS Teatro, a 
partir das 19h. A versão do musical 
foi criada a partir do Projeto Música 
e Cena no Campus 8, que contempla 
os cursos de graduação da área do 
Conhecimento de Artes e Arquitetura. 
A construção do espetáculo resultou 
de uma experiência interdisciplinar. O 
curso de Licenciatura em Música, por 
exemplo, atuou na preparação vocal, 
cênica e instrumental dos alunos. As 
turmas de graduação em Design de 
Moda fizeram a criação e a confecção 
de figurinos. Os cursos de Design de 
Interiores, de Arquitetura e de Artes 
Visuais se envolveram na produção de 
cenários, iluminação e espaço cênico. 
E, por fim, o pessoal de Design desen-
volveu o material gráfico e da projeção. 
Os ingressos estão disponíveis para 
comercialização na UCStore  por R$ 
30,00. Estudantes e idosos têm direito 
à meia-entrada. O espetáculo é benefi-
cente e a renda obtida será destinada ao 
Projeto Médicos do Sorriso. O musical 
é inspirado na obra The phantom of 
the opera, de Andrew Lloyd Webber. A 
professora Suelen Scholl Matter assina 
a direção-geral.

 � CAXIAS DO SUL - 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2017

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de pavimentação asfáltica, na Estrada
Intermunicipal Júlio de Castilhos. Abertura: 20 de Novembro de 2017, às 09:00, na sede da
Prefeitura Municipal de Feliz, localizada na Rua Pinheiro Machado, 55, Centro de Feliz. Para
participar da licitação, o licitante deverá estar cadastrado como Fornecedor do Município de Feliz,
até o dia 14/11/2017. Informações complementares ou dúvidas deverão ser solicitadas no Setor
de Licitações, telefone (51) 3637.4230. Cópia do edital está disponível no site: www.feliz.rs.gov.br.

Feliz, 19 de Outubro de 2017.
Albano José Kunrath
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura
da seguinte licitação:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2017 para AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS E OUTROS PARA USO GERAL.
Abertura: 06/11/2017, às 14h. Edital e anexos encontram-se disponíveis
no site www.novabassano.rs.gov.br. Informações pelo fone (54) 3273-1649
Ramal 240 e pelo e-mail roberta@novabassano.rs.gov.br.

IVALDO DALLA COSTA – Prefeito Municipal


